Redditum est opus Andreae de amore Francice, Italice, Germanice.

Versiones Francicae duae saeculo XIII factae sunt. Neutra nobis textum integrum tradit libri Latini. Antiquior ea est, quam in codice bibliothecae Vindobonensis Pal. conservatam A. Mus-safia vir doct. et post eum copiosius F. Wolf commemoraverunt<sup>5</sup>. Quaedam partes libri Andreae alii operi, cui nomen datum est *Doctrine d'amor*, insertae sunt, auctore earum tamen non nominato.

<sup>1)</sup> Jacob Grimm, Kleine Schriften III, 44.

<sup>2)</sup> Trojel, l. c., 125—127.

<sup>3)</sup> De Ieremia vid. supra p. V, IX—XI.

<sup>4)</sup> P. Rajna l. c. p. 210.

<sup>5)</sup> Sitzungsberichte der phil.-hist. Classe der Akad. der Wissenschaften, Wien 1863, XXXIX, p. 547. — Denkschriften der kaiserl. Akad. der Wissensch. Philol.-hist. Classe. Wien 1864 (XIII), p. 186 sqq. De lingua huius versionis disputavit Max Brun: Laut- und Formenlehre des Livre d'Ananchet. Bonn 1889.

Quod unicum nobis exstat exemplar, transscriptio esse videtur anno 1287 confecta, qui annus ad calcem operis additus est. Auctor huius operis, Francica-Italica dialecto scripti, se ipse Annanchet vel Enanchet nominat. Si aliud nihil, haec versio demonstrat, auctori quaedam operis Andreae talia nota fuisse, qualia ea nos cognovimus. — Altera versio anno 1290, quod ipso opere docemur, versibus data est a Drouart La Vache quodam, qui se ipse ad finem operis nominat<sup>1</sup>. Totum quidem complectitur opus Andreae; multa tamen omissa sunt: Deest fabula de Amoris palatio et de mulieribus ab deo amoris punitis, desunt igitur duodecim praecepta amoris<sup>2</sup>; deest tota narratio, quae regulas praecedit amoris; deest ultimus versus definitio-  
nis amoris, qui tantas praebet difficultates<sup>3</sup>, deest etiam maior pars illius colloquii<sup>4</sup>, quo amor clericorum primum explicatur, multaque alia. Quaestio-  
nes ultimum colloquium sequentes inscriptae: *Ci est li oppositions dou deciple au maistre et ci est la response le maistre*, aliqua continent eorum, quae primo de clericorum amore in codicibus dispu-  
tantur<sup>5</sup> Latinis; hic autem capitula de clericis et de

<sup>1)</sup> Nomen aperitur vel occultatur aenigmate satis inepto.  
De hac versione G. Paris, qui eam invenit, scripsit  
Romania, XIII, 403.

<sup>2)</sup> p. 89—108.

<sup>3)</sup> p. 3.

<sup>4)</sup> p. 155—206.

<sup>5)</sup> p. 185—193.

monachis illas quaestiones praecedunt, et quaestio, in p. 206—213 tractata, transposita est ad finem capituli VII. Omnino autem dicendum est, hanc versionem saepe verba operis Latini non nimis inepte reddere, ubi rhythmus non obstitit novaque invenire coëgit. Si versibus data non esset, maiorem nobis utilitatem afferret ad textum Latinum restituendum. Quae desunt, ab ipso interprete omissa videntur. Nam Albertano iam notus erat ille versus definitionis, et in antiquissimis etiam codicum haec insunt. Cod. Vaticanus fortasse eiusdem est temporis atque liber versionem continens. Quum Nicolaus Margivallensis dicat, hanc versionem Francorum lingua appellari „*Gautier*“, mirum est, hoc nomen, quod frequentissime in opere Latino invenias, in versione omnino non legi. Neque Gualterii neque Andreea nomen usquam oculis occurrit. Ad initium eadem manu qua cetera scriptum est: *Icy comence li liures d'amours*, et ad finem rubro exaratum: *Explicit li Roumans damours*<sup>1</sup>. Liber nitidus, qui hanc versionem continet, in bibliotheca Arsenalis Parisiis assertus<sup>2</sup> ad saeculum XIV iniens vel fortasse ad XIII exiens pertinet.